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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá transformátorovými oleji a jejich vlastnostmi

v průběhu stárnutí, které jsou experimentálně měřeny pomocí metodiky zrychleného

tepelného stárnutí. Použitím FT-IR spektroskopie jsou v průběhu stárnutí naměřena

infračervená spektra jednotlivých vzorků olejů, která jsou dále vyhodnocována. Naměřená

data jsou vyhodnocena pomocí základní statistické analýzy. Tato práce obsahuje také

stručnou rešerši českých norem zabývajících se zrychleným tepelným stárnutím kapalných

izolantů používaných v elektrotechnice.

Text je rozdělen do šesti částí; první se zabývá teoretickou částí kapalných

elektroizolačních materiálů, jejich základními parametry a dělení, druhá část uvádí FT-IR

spektroskopii, její princip a měření. Třetí část provádí stručnou rešerši českých norem,

zabývajících se zrychleným stárnutím kapalných izolantů používaných v elektrotechnice.

Čtvrtá část je zaměřena na experiment zrychleného tepelného stárnutí transformátorového

oleje, pátá část na vyhodnocování naměřených spekter jednotlivých vzorků olejů v průběhu

zrychleného stárnutí. V šesté části probíhá vyhodnocení naměřených dat pomocí základní

statistické analýzy.
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Abstract

Presented bachelor thesis is concerned with transformer oils and their properties during

ageing, which are experimentally measured by method of accelerated thermal ageing. Infrared

spectrum of each oil samples during ageing is obtained by using FT-IR spectroscopy, results

are further evaluated. The measured data is evaluated using the basic statistical analysis. This

thesis also includes a brief recherche of Czech technical standards, which are dealing with

accelerated thermal ageing liquid isolators used in electrical engineering.

Text is divided into six parts; the first part is concerned with theoretical description of

liquid electrical insulating materials, their basic parameters and dividing, second part

introduce FT-IR spectroscopy principle and measurement. Third part preforms a brief

recherche of Czech technical standards, which are dealing with accelerated ageing liquid

isolators used in electrical engineering. Fourth part is focused on experiment with accelerated

thermal ageing transformer oil and the fifth part on evaluating the measured spectrum of each

oil samples during accelerated ageing. In the sixth part presents evaluation of the measured

data using basic statistical analysis.
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absorbance .................. Absorbance (log 1/T)
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ASTM ......................... Mezinárodní standardizační organizace
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Úvod

V praxi se transformátorové oleje využívají převážně jako elektroizolační a chladící

médium do transformátorů u vedení všech hladin napětí. Během provozu je žádoucí, aby oleje

zachovávaly své vlastnosti, avšak skutečnost je poněkud jiná. V průběhu několika let provozu

těchto olejů dochází k přirozenému stárnutí, způsobeném vnitřním elektrickým namáháním a

především vysokou provozní teplotou transformátorů, která roste se zvětšujícím se zatížením

a ztrátami transformátoru. Může se tedy stát, že výsledná teplota izolační kapaliny běžnou

provozní teplotu dokonce několikrát převýší. Vlivem tohoto stárnutí dochází ke změnám

některých parametrů transformátorového oleje, což může postupně vést až ke změně

elektroizolačních vlastností a ztrátě tepelné odolnosti. V současné době existuje několik druhů

transformátorových olejů s různým složením a parametry, přičemž každý z těchto druhů

vykazuje v provozu odlišný průběh stárnutí. Ke zjištění změn v průběhu stárnutí se jako jedna

z technik může využít měření infračerveného spektra elektroizolačních kapalin pomocí FT-IR

spektroskopie. Vzhledem k dlouhé životnosti transformátorových olejů je potřeba pro jejich

analýzu v jednotlivých fázích stárnutí tento proces urychlit, k čemuž je používána metodika

zrychleného tepelného stárnutí. Olej se vystaví zvýšené provozní teplotě za pomoci

horkovzdušné pece po stanovený čas. Po několika hodinách umělého stárnutí v peci se

odebere dostatečné množství vzorků a ty jsou postupně měřeny pomocí FT-IR spektrometru.

Takto jsou odebírány a měřeny vzorky v několika fázích a z nich získaná spektra jsou

nakonec navzájem porovnávána. Právě experiment této práce si klade za cíl získání a

vyhodnocení infračervených spekter tří transformátorových olejů s odlišným obchodním

názvem v průběhu jejich umělého zrychleného stárnutí. Na základě odlišného označení lze

očekávat odlišné vlastnosti, ale nejedná se přímo o odlišné druhy olejů (všechny jsou

minerální). Tato práce je zaměřena na vyhodnocení změn infračervených spekter a odlišností

jednotlivých olejů v průběhu stárnutí. Přináší důležité informace, na jejichž základě je dále

možné konkrétněji identifikovat jevy, které v průběhu stárnutí mohou nastat a jaké mohou mít

důsledky. Na této skutečnosti může totiž záviset, zda je vhodné daný typ oleje do konkrétního

typu transformátoru použít, případně jaká mohou později při provozu vzniknout rizika.
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1 Kapalné elektroizolační materiály

V elektrotechnice mají kapalné izolanty široké využití, a to především díky jejich dobré

tepelné vodivosti a viskozitě. Jako izolační kapaliny mohou také sloužit jako chladící

médium, které dobře vyplňuje daný prostor, odvádí vzniklé teplo a pomáhá k eliminaci

výbojové činnosti. Kapalné izolanty se dělí na rostlinné oleje, minerální oleje a syntetické

kapaliny. [1] [2]

1.1 Základní parametry

Základní parametry elektroizolačních materiálů jsou velmi důležitými údaji používanými

v elektrotechnice. Tyto údaje mohou nejen poskytnout komplexní náhled na daný materiál,

ale také pomoci při výběru materiálu s vhodnými vlastnostmi pro zvolenou aplikaci.

1.1.1 Průrazné napětí

Elektroizolační kapalné materiály plní svoji izolační schopnost pouze do určité hodnoty

přiloženého napětí. Tímto bodem je nazýváno průrazné napětí, udává se v kV a závisí na

několika faktorech. Nejvýznamnějším z faktorů je tvar elektrického pole, vzdálenost elektrod

od sebe, obsah vázané nebo emulgované vody v kapalině, obsah plynů a nečistot, teplota

pevných nečistot. [3]

1.1.2 Vnitřní rezistivita

Vnitřní rezistivita u elektroizolačních kapalin určuje funkci vzájemně od sebe izolovat

části přístroje pod napětím a zamezit tak jejich spojení. Aby byla izolace částí splněna, musí

být vnitřní rezistivita vysoká. Ke snížení rezistivity v kapalných izolantech dochází

přítomností cizích částic nebo vody. Měřením vnitřní rezistivity lze určit, v jakém stavu se

kapalina v daném okamžiku nachází. [2] [3]

1.1.3 Ztrátový činitel

V aplikacích využívajících střídavý proud je hodnota ztrátového činitele velmi důležitá,

protože popisuje míru dielektrických ztát. Příčinou těchto ztrát jsou polarizační mechanizmy

v elektroizolační kapalině, způsobující zpoždění fázoru elektrické indukce a fázoru

elektrického pole o úhel δ. Ztrátový činitel je definován jako tangens úhlu δ a jeho hodnota

závisí na tom, zda se jedná o polární nebo nepolární elektroizolační kapalinu, na množství a
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vlastnostech nečistot a příměsí. Důležitou vlastností dielektrika je také teplota a frekvence

přiloženého elektrického pole. Čisté a nepolární elektroizolační kapaliny dosahují velmi

nízkých hodnot ztrátového činitele a v těchto kapalinách dochází pouze k elektronové

polarizaci, která se může za běžných podmínek považovat za bezeztrátovou. V polárních

a ostatních kapalinách s různými příměsi se projevují i jiné polarizační mechanizmy, při

kterých již ke ztrátám dochází. [2] [3]

1.1.4 Přítomnost vody v oleji

Pokud se v oleji objevuje voda, jedná se jednoznačně o negativní jev, který nejen že

snižuje elektrickou pevnost oleje, ale také urychluje oxidaci a korozi kovových částí systému,

čímž zhoršuje mazací schopnosti. Může také způsobit rozklad aditiv nebo dokonce podpořit

růst mikroorganismů. Způsob, jakým se voda může do oleje dostat, je buď přímo ze vzduchu,

nebo vlivem stárnutí jako produkt polykondenzačních reakcí probíhajících v oleji. Aby se

přítomnosti vody v oleji nebo vzniku emulze zabránilo, používají se tzv. deemulgační přísady.

[2] [3]

1.1.5 Číslo kyselosti – neutralizační číslo

Vinou nedokonalé rafinace se může v oleji objevovat kyselina sírová, kyselina siřičitá,

naftenické kyseliny nebo sulfokyseliny, které jsou příčinou kyselosti. Jejich přítomnost je


[…]


1.3 IR spektrum v rozsahu 1850 – 1450 cm-1 vlnočtu (vazba tepelné oxidace a

nitrace)
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2 Infračervená spektra jednotlivých druhů
transformátorových olejů v průběhu stárnutí

2.1 Transformátorový olej Mogul trafo CZ-A

2.1.1 IR spektrum v rozsahu 4000 – 400 cm-1 vlnočtu při teplotě 130 °C

2.1.2 IR spektrum v rozsahu 3800 – 3400 cm-1 vlnočtu při teplotě 130 °C
(vazba antioxidantů)
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2.1.3 IR spektrum v rozsahu 1850 – 1450 cm-1 vlnočtu při teplotě 130 °C
(vazba tepelné oxidace a nitrace)

2.2 Transformátorový olej Nynas Y3000

2.2.1 IR spektrum v rozsahu 4000 – 400 cm-1 vlnočtu při teplotě 130 °C
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2.2.2 IR spektrum v rozsahu 3800 – 3400 cm-1 vlnočtu při teplotě 130 °C
(vazba antioxidantů)
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2.2.3 IR spektrum v rozsahu 1850 – 1450 cm-1 vlnočtu při teplotě 130 °C
(vazba tepelné oxidace a nitrace)

2.3 Transformátorový olej Nytro Lyra X

2.3.1 IR spektrum v rozsahu 4000 – 400 cm-1 vlnočtu při teplotě 130 °C
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2.3.2 IR spektrum v rozsahu 3800 – 3400 cm-1 vlnočtu při teplotě 130 °C
(vazba antioxidantů)
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2.3.3 IR spektrum v rozsahu 1850 – 1450 cm-1 vlnočtu při teplotě 130 °C
(vazba tepelné oxidace a nitrace)

3 Infračervená spektra v porovnání druhů
transformátorových olejů v průběhu stárnutí

3.1 IR spektrum v rozsahu 4000 – 400 cm-1 vlnočtu po 168 hodinách při
teplotě 130 °C
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3.2 IR spektrum v rozsahu 3800 – 3400 cm-1 vlnočtu po 168 hodinách při
teplotě 130 °C (vazba antioxidantů)

3.3 IR spektrum v rozsahu 1850 – 1450 cm-1 vlnočtu po 168 hodinách při
teplotě 130 °C (vazba tepelné oxidace a nitrace)
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3.4 IR spektrum v rozsahu 4000 – 400 cm-1 vlnočtu po 336 hodinách při
teplotě 130 °C

3.5 IR spektrum v rozsahu 3800 – 3400 cm-1 vlnočtu po 336 hodinách při
teplotě 130 °C (vazba antioxidantů)

3.6 IR spektrum v rozsahu 1850 – 1450 cm-1 vlnočtu po 336 hodinách při
teplotě 130 °C (vazba tepelné oxidace a nitrace)
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3.7 IR spektrum v rozsahu 4000 – 400 cm-1 vlnočtu po 504 hodinách při
teplotě 130 °C

3.8 IR spektrum v rozsahu 3800 – 3400 cm-1 vlnočtu po 504 hodinách při
teplotě 130 °C (vazba antioxidantů)

3.9 IR spektrum v rozsahu 1850 – 1450 cm-1 vlnočtu po 504 hodinách při
teplotě 130 °C (vazba tepelné oxidace a nitrace)
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3.10 IR spektrum v rozsahu 4000 – 400 cm-1 vlnočtu po 672 hodinách při
teplotě 130 °C

3.11 IR spektrum v rozsahu 3800 – 3400 cm-1 vlnočtu po 672 hodinách při
teplotě 130 °C (vazba antioxidantů)

3.12 IR spektrum v rozsahu 1850 – 1450 cm-1 vlnočtu po 672 hodinách při
teplotě 130 °C (vazba tepelné oxidace a nitrace)
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Příloha C – Tabulky naměřených hodnot maxim absorbancí typických pro úbytek

antioxidantů a nárůst nitrace, srovnání jednotlivých transformátorových

olejů

Tab. P. 1.1 Tabulka naměřených hodnot maxim absorbancí typickými pro úbytek antioxidantů a nárůst

nitrace transformátorového oleje Mogul trafo CZ-A

Maxima hodnot absorbance

Mogul trafo

CZ-A

Vlnočet Dodaný

stav

1. stárnutí 2. stárnutí 3. stárnutí 4. stárnutí

(cm-1) (168 hod.) (336 hod.) (504 hod.) (672 hod.)

Úbytek

antioxidantů
3651,3 0,966 0,927 0,891 0,844 0,788

Nitrace 1605 0,763 0,752 0,757 0,773 0,792

Tab. P. 1.2 Tabulka naměřených hodnot maxim absorbancí typickými pro úbytek antioxidantů a nárůst

nitrace transformátorového oleje Nynas Y3000

Maxima hodnot absorbance

Nynas

Y3000

Vlnočet Dodaný

stav

1. stárnutí 2. stárnutí 3. stárnutí 4. stárnutí

(cm-1) (168 hod.) (336 hod.) (504 hod.) (672 hod.)

Úbytek

antioxidantů
3650,8 0,821 0,805 0,77 0,725 0,694

Nitrace 1605,5 1,507 1,517 1,525 1,558 1,59

Tab. P. 1.3 Tabulka naměřených hodnot maxim absorbancí typickými pro úbytek antioxidantů a nárůst

nitrace transformátorového oleje Nytro Lyra X

Maxima hodnot absorbance

Nytro Lyra

X

Vlnočet Dodaný

stav

1. stárnutí 2. stárnutí 3. stárnutí 4. stárnutí

(cm-1) (168 hod.) (336 hod.) (504 hod.) (672 hod.)

Úbytek

antioxidantů
3650,8 0,786 0,751 0,706 0,669 0,626

Nitrace 1606 1,163 1,167 1,184 1,211 1,248