Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Měření infračerveného spektra elektroizolačních kapalin pomocí FT-IR spektroskopie
Student: Jan KOVANDA Std. číslo: E13B0325P
Oponent: Petr Kadlec

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou elektroizolačních kapalin. V úvodní teoretické části práce jsou přehledně shrnuty základní informace o elektroizolačních kapalinách a standardně hodnocených parametrech. V práci je uveden dostačující rozbor technických norem týkajících se elektroizolačních kapalin. Praktická část práce je věnována tepelnému stárnutí vybraných transformátorových olejů a vyhodnocování změny jejich chemické struktury pomocí FTIR spektrometrie. Praktickou část, které autor věnoval mnoho času, hodnotím jako velmi přínosnou. Výsledky zrychleného tepelného stárnutí vybraných minerálních olejů poskytující užitečná zjištění, které by mohla být základem rozsáhlejšího výzkumu. Autor v práci detailně popisuje průběh experimentu a z výsledků je patrná dostatečná preciznost provedení. Po formální stránce je práce přehledná a jen v několika případech se objevují mírně nesrozumitelná souvětí a slovní spojení. Při začlenění příloh by bylo vhodnější pokračovat v číslování stran hlavního textu. V případě více citací za citovaným textem by bylo vhodné slučovat citace do jedné závorky. Obecné informace o olejích by bylo vhodné uvést již před kap. 5. Dle poměru průměrných hodnot absorpací v hodnocených vrcholech a odpovídajících směrodatných odchylek bych očekával výrazně nižší hodnoty variačních koeficientů, než které jsou znázorněny na Obr. 6.3 (str. 41). Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. I přes drobné formální a obsahové nedostatky, které však nesnižují celkovou úroveň práce, navrhuji hodnocení známkou výborně.

Dotazy oponenta k práci:

Byla v průběhu zrychleného tepelného stárnutí pozorovatelná u olejů také viditelná změna vlastností (např. barva oleje)?
Z kolika měření pro každý olej v každé fázi stárnutí byly zjišťovány střední hodnoty a směrodatné odchylky absorpací v hodnocených vrcholech?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis oponenta práce